
 

Delibera 84 del 03072023 Ratifica Disposizione 32 Voliera Pantano sito 32 Voliera Pantano 

COMITATO DI GESTIONE 

Delibera n.84 del 03/07/2023 

rif. verb. N.6/2023 

 
CONVENZIONE VOLIERA IN LOC. PANTANO NEL COMUNE DI PITIGLIANO  

 RATIFICA DISPOSIZIONE 32/2023 
 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana)  x 

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Serafini Luca (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. n. 3/94 e tenuto conto del regolamento 

36/R/2022";  

CONSIDERATO che il Comitato di Gestione dell’ATC n.7 GROSSETO SUD ha, tra i vari compiti 

istituzionali quello di adoperarsi per il ripopolamento faunistico del territorio di pertinenza e che, a tale scopo, 

intende procedere occasionalmente per quanto necessario all’immissione di selvaggina allevata in cattività 

attraverso un periodo di ambientamento della stessa ricorrendo all’uso di recinti di ambientamento 

appositamente predisposti ai sensi dell’art. 12 della LRT 3/94 e s.m.e i., 

PRESO ATTO che l’ATC, ai sensi dell’art.12 comma 3 della LRT 3/94, si avvale, per gli interventi rivolti 

all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica, prioritariamente dei proprietari e conduttori dei fondi 

rustici compresi nel territorio di competenza e degli agricoltori, singoli o associati, con i quali può stipulare 

apposite convenzioni; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Disposizione 20 del 16/03/2023, con la quale si dispone di procedere con la sottoscrizione della 

convenzione di attività di volontariato con il sig. Bartolini Simone; 

- Delibera del Comitato n. 49 del 22/03/2023 con cui si ratificava la sopracitata Disposizione e si dava 

mandato al Presidente alla sottoscrizione della Convenzione di cui in premessa ed allegata alla 

presente a farne parte integrale e sostanziale; 

PRESO ATTO che: 

• In data 24/03/2023 l’ATC ha provveduto ad inviare […].  



 

Delibera 84 del 03072023 Ratifica Disposizione 32 Voliera Pantano sito 32 Voliera Pantano 

• In data 24/05/2023 l’ufficio ha inviato […] 

• Sempre in data 24/05/2023, l’ufficio tecnico, ha provveduto […]. 

TENUTO CONTO dell’imminente immissione, e dell’incertezza dell’effettuazione degli interventi essenziali 

a rendere idonea la struttura per l’immissione dei fagiani, in data 09/06/2023, è stata richiesta nuovamente la 

sottoscrizione della convenzione e l’invio entro le ore 12.00 del giorno stesso, al fine di permettere eventuali 

altre determinazioni e disponibilità di altri soggetti che garantiscano la corretta gestione del recinto 

sopracitato; 

VISTA la relazione dell’ufficio tecnico, allegata alla presente disposizione (All. A), che segnala “come la 

struttura fissa adibita a recinto fisso, risulti in stato di incuria prima della consegna dei fagiani stabilita per la 

data dell’11/06/2023; 

RICHIAMATO l’art. 5 della convenzione che prevede che “qualora il Comitato di Gestione dell’ATC, 

verificasse che il volontario non svolga in maniera attinente la sua attività, potrà far cessare in qualsiasi 

momento il presente accordo e rimborserà quanto anticipato per spese e chilometri effettuati”; 

PRESO ATTO della disponibilità […]; 

PRESO ATTO della Disposizione del Presidente n. 32 del 09/06/2023 con cui si dava mandato: 

- di procedere alla revoca dell’accordo relativo alla guardiania del recinto […] 

- di procedere con la sottoscrizione della Convenzione per attività di volontariato nella Gestione 

recinto di ambientamento e accudimento della piccola selvaggina stanziale immessa ricadente in 

territorio destinato alla caccia programmata, […]; 

- di autorizzare fin d’ora, il RUP, ad effettuare eventuali spese si rendessero necessarie al fine di 

realizzare suddetto recinto in tempi brevi, quali acquisto di pali e noleggio macchine operatrici; 

ACCERTATA la copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023 approvato con Delibera n. 62 del 

18/04/2023; 

DELIBERA  

Di ratificare la Disposizione n. 32/2023 di cui in premessa; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza. 

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

            Ilario Veronesi                                            Alessandro Cacciò 


